
Pernambuco , 29 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3831 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 58 
 

CONSIDERANDO, as dificuldades enfrentadas na verificação das 
pastas funcionais dos servidores municipais, em especial, dos 
professores da Rede Municipal de Ensino, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho Temporário de Avaliação para o 
Desenvolvimento Funcional dos Professores da Rede Municipal de 
Ensino, no âmbito do Município de Carpina, Estado de Pernambuco, 
para cumprimento do art. 14 da Lei Municipal nº 1.646, de 05 de abril 
de 2016. 
  
§ 1º O Grupo de Trabalho referido no caputcontará com o apoio 
administrativo da Secretaria-Executiva de Administração. 
  
§ 2º O Grupo de Trabalho Temporário criado por esta Portaria 
funcionará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 
Pernambuco, podendo ser antecipado, mediante justificativa. 
  
Art. 2º Designar os seguintes servidores como membros do Grupo de 
Trabalho Temporário criado por esta Portaria: 
  
I - EVERLANDO OLÍMPIO DE MORAIS QUEIROZ, Matrícula nº 
151.914, Procurador Geral do Município, na condição de 
Coordenador-Geral; 
  
II – JULIANA PIMENTEL BOUDOUX, Matrícula nº 452.448, 
Secretária-Executiva de Administração, na condição de Coordenadora 
Técnica; 
  
III – MARIA DAS MERCÊS SILVEIRA COUTINHO, 
Representante Titular do Sindicato dos Professores Públicos dos 
municípios de Carpina, Lagoa do Carro, Lagoa de Itaenga, 
Macaparana, Aliança, Nazaré da Mata, Limoeiro, Paudalho, Vicência, 
Tracunhaém, Buenos Aires e Itaquitinga – SINDPROFEM, na 
condição de Secretária-Geral; 
  
IV - ALINE DE PAULA DE SÁ MELO FERREIRA, Matrícula nº 
21.161, Professora da Rede Municipal de Ensino de Carpina/PE, na 
condição de Membro; 
  
V - BRAWOWISKY BEZERRA DA SILVA, Matrícula nº 50.215, 
Professor da Rede Municipal de Ensino de Carpina/PE, na condição 
de Membro; e 
  
VI – LUIZ PEREIRA BARBOSA, Representante Suplente do 
Sindicato dos Professores Públicos dos municípios de Carpina, Lagoa 
do Carro, Lagoa de Itaenga, Macaparana, Aliança, Nazaré da Mata, 
Limoeiro, Paudalho, Vicência, Tracunhaém, Buenos Aires e 
Itaquitinga – SINDPROFEM, na condição de Membro. 
  
Art. 3º A composição do Grupo de Trabalho Temporário de Avaliação 
para o Desenvolvimento Funcional dos Professores da Rede 
Municipal de Ensino, no âmbito do Município de Carpina/PE, poderá 
ser alterada, a qualquer tempo, por Portaria da Prefeita. 
  
Art. 4º A participação no Grupo de Trabalho é considerada serviço 
público relevante, não ensejando remuneração a qualquer título. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar do dia 25 de abril de 2025. 
  
Carpina/PE, 25 de abril de 2025. 
  
MARIA EDUARDA BAIMA TEIXEIRA GOUVEIA 
Prefeita 

Publicado por: 
Jose Luiz de Oliveira Junior 

Código Identificador:9C46C25F 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE ATA 035 
 
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação nº 035/2025 
Processo Administrativo: 31.03.25.006 
  
Objeto: Objeto: Aquisição de material agrícola para montagem 
de conjunto submerso na instalação de poço artesiano de interesse 
da Secretaria Municipal de Agricultura do Cedro/PE. 
Período de propostas: de 17/04/2025 até 24/04/2025. 
PREAMBULO 
Na data de 25/04/2025, às 09:00, teve início a etapa de julgamento e 
classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de menor 
preço global, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei nº 
14.133, de 01/04/2021. 
  
RELATÓRIO DE FORNECEDORES 

Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados: 

Proponente / Razão Social CNPJ Representante Legal CPF 

AGUIAR GONDIM PRODUTOS 
AGRICOLAS LTDA ME 

21765863/0001-20 
GILSON DE AGUIAR 
GONDIM 

465196.703-
59 

RELATÓRIO DAS PROPOSTAS ESCRITAS 

Lote Proponente Valor Total 

01 
AGUIAR GONDIM PRODUTOS 
AGRICOLAS LTDA ME 

R$ 28.373,60 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

Lote Proponente Valor Total 

01 
AGUIAR GONDIM PRODUTOS 
AGRICOLAS LTDA ME 

R$ 28.373,60 

  
DESCLASSIFICAÇÃO 
Não houve desclassificação. 
HABILITAÇÃO 
O participante AGUIAR GONDIM PRODUTOS AGRICOLAS 
LTDA ME, CNPJ: 21.765.863/0001- 20, Representante Legal, o 
senhor GILSON DE AGUIAR GONDIM, apresentou toda a 
documentação necessária à sua respectiva HABILITAÇÃO, em 
conformidade, assim, como solicitado no item 6 – HABILITAÇÃO 
do Edital do Aviso de Dispensa. Tendo entregue a sua Proposta de 
Preços e os documentos de habilitação presencialmente, no dia 24 de 
abril de 2025, às 12:58 horas. Devido pendência na Certidão Negativa 
de Falência e Concordata, o representante legal da empresa solicita 
abertura de prazo para entrega da mesma. O que defiro e declaro 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação da certidão 
válida, em atendimento a Lei Complementar nº 123, 14 de dezembro 
de 2006. 
OCORRÊNCIAS 
Diligência registrada para apresentação de nova Certidão Negativa de 
Falência e Concordata no prazo de 05 (cinco) dias úteis. 
ENCERRAMENTO 
Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento 
ao objeto da presente Dispensa de Licitação, sendo declarada 
encerrada em 25/04/2025, às 09h35. 
  
JOÃO PAULO SILVA 
Agente De Contratação 
  
EVERTON DA SILVA RAMALHO 
Membro 
  
ROBSON SULLIVAN RIBEIRO NOGUEIRA 
Membro 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:13DD5B62 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 099/2025 
Contrato nº 099/2025 - Processo Administrativo 31.03.25.006, 
Processo Licitatório 035/2025, DISPENSA 035/2025. Natureza do 
Objeto: Aquisição de material agrícola para montagem de conjunto 
submerso na instalação de poço artesiano de interesse da Secretaria 



Pernambuco , 29 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3831 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 59 
 

Municipal de Agricultura do Cedro/PE. Contratante: Fundo Geral. 
Contratada: AGUIAR GONDIM PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 
ME, inscrita no CNPJº 21.765.863/0001-20, com sede na Avenida 
Padre Cícero, 203, Centro, na cidade de Penaforte, Estado do Ceará. 
Valor: R$ 28.373,60 (vinte e oito mil, trezentos e setenta e três reais e 
sessenta centavos). Cedro (PE), DATA 28/04/2025, ASS: JOSÉ 
RICARDO URIAS NOVAIS – Gestor do Fundo Geral.  

 
Publicado por: 

João Paulo Silva 
Código Identificador:4DB2E7EA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 098/2025 
Contrato nº 098/2025 - Processo Administrativo 31.03.25.002, 
Processo Licitatório 030/2025, DISPENSA 030/2025. Natureza do 
Objeto: Aquisição de material gráfico para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Cedro/PE. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: EDESIO PEREIRA DE BARROS 
NETO ME, inscrita no CNPJº 56.660.071/0001-75, com sede na Rua 
Francisco Filgueira Sampaio, 91A, Centro, na cidade do Cedro, 
Estado de Pernambuco. Valor: R$ 38.183,15 (trinta e oito mil, cento e 
oitenta e três reais e quinze centavos).  
  
Cedro (PE), DATA 28/04/2025,  
  
ASS: JANICLEIA ANGELO DOS SANTOS – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde. 
  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:FCF43359 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 
PREFEITO 

PORTARIA N° 181/2025/GAB, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município: 
RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER a pedido da pessoa interessada, a Sra. MARIA 
REVANI DA CONCEIÇÃO, inscrita no CPF n° ***.481.374-**, 
Servidora Pública Municipal onde exerce a função de 
GARI/READAPTADA, lotada na Escola José Inácio Leite, junto a 
Secretaria Municipal de Educação, 06 (seis) meses da Licença 
Prêmio, referente ao primeiro (1º) decênio, a partir do dia 22 de abril 
de 2025 a 18 de outubro de 2025. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 22 de abril de 2025. 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Cedro-PE, 28 de abril de 2025. 
  
MARIA RIVA BEZERRA RODRIGUES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ana Livia Quental Leite 

Código Identificador:9AF48915 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 
PREFEITO 

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO DE CESSÃO NÃO 
ONEROSA DE SOFTWARE Nº 14.01/2025.01 

 

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado de Pernambuco no dia 27/01/2025, edição 3769. 
  
Onde se lê: "PRAZO: Inicia-se a partir da data de assinatura e 
permanecerá vigente pelo período de 60 (sessenta) meses." 
Leia-se: "PRAZO: Inicia-se a partir do dia 25 de dezembro de 2024 e 
permanecerá vigente pelo período de 60 (sessenta) meses." 
  
Segue abaixo texto integral retificado: 
  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARE 
  
PARTES: MUNICIPIO DE CEDRO/PE, e a Consignet Sistemas 
Ltda. 
  
OBJETO: A concessão da licença de uso e a atualização de novas 
funcionalidades do Software CONSIGNET pela Consignet Sistemas 
Ltda, registrada no CNPJ sob o nº. 23.112.748/0001-81, ao 
MUNICIPIO DE CEDRO/PE, com o objetivo de permitir que 
entidades conveniadas e os próprios órgãos comerciais realizem 
consignações de descontos e outras operações em folha de pagamento 
por meio da internet. 
  
PRAZO: Inicia-se a partir do dia 25 de dezembro de 2024 e 
permanecerá vigente pelo período de 60 (sessenta) meses. 
  
DATA DE ASSINATURA: 14 de janeiro de 2025 
  
FORO: Comarca de Serrita, estado de Pernambuco. 

Publicado por: 
Jácio Nícolas Alves Pereira 

Código Identificador:819BD20A 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ DE ALEGRIA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATUALIZAÇÃO DO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATUALIZAÇÃO DO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO 
A Prefeitura Municipal de Chã de alegria, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, em cumprimento ao Edital de CHAMADA 
PÚBLICA FMS Nº 001/2025, torna público a atualização do resultado 
do processo de credenciamento para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONFECÇÕES DE PRÓTESE DENTÁRIA, COM BASE NA 
TABELA DE PREÇOS SUS, VISANDO A FORMAÇÃO DE REDE 
COMPLEMENTAR DE SAÚDE, PARA ATENDER A 
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO. Os Contratos deverão ser assinados 
no prazo de até 02 dias, conforme minuta disponibilizada no Edital de 
convocação. Os participantes credenciados nesta data estão listados a 
seguir: 
  
CREDENCIADO CNPJ 

SMARTLAB LTDA-ME 57.909.457/0001-30 

DOUGLAS ALEMBERG TABOSA DE QUEIROZ-ME 13.708.248/0001-53 

SMILE VIP LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA LTDA 56.264.756/0001-00 

  
A lista de credenciados estará permanentemente disponível e 
atualizada no PNCP. 
  
Chã de Alegria, 28 de abril de 2025. 
  
ELISANGELA MARIA DE SANTANA AMARAL 
Secretária de Saúde 
  
JOSÉ TACYTO CAVALCANTI DE SANTANA 
Presidente da Comissão de Contratação II 

Publicado por: 
Alyson Marcilio de Freitas Mendes 
Código Identificador:2028DBEC 

 


